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■小径曲げ対応ファイバについて

■光ファイバの種類と特徴 石英系光ファイバの主なものは下記の2種類です。

■ LAN用光ファイバの種類 国際規格 ITU-T G652～7及びIEC60793-10対応光ファイバの心線をラインナップ。
LAN規格JIS X5150及びISO/IEC11801のファイバ種別に対応しております。

用　途種　類

マルチモードファイバ
（GI）

シングルモードファイバ
（SM）

伝搬モードイメージ 特　徴

伝送帯域
（MHz・km）

シングルモード
ファイバ

マルチモード
ファイバ

コア径/クラッド径
（μm）

SEOF心線型名
（例）

伝送損失
（dB/km）光ファイバ記号光ファイバ種別

短・中距離通信

中・長距離通信

接続が容易LAN用に
広く使われている

波長1.31μmにて
広帯域伝送が可能

構造（屈折率分布）

1300nm
種  別※4

850nm850nm 1300nm

△n＝1％

△n＝0.3％

※1：モードフィールド径/クラッド径　　※2：SMファイバは1310nm での値　　※3：実効帯域　　※4：JIS X 5150及びISO/IEC11801

最大伝送距離（m）
光ファイバ種別 光ファイバ記号 コア径/クラッド径

（μm）
SEOF心線型名

（例）
準拠規格名

1300nm 1550nm850nm

100ギガビット
イーサネット規格
（IEEE802.3ba）

100GBASE-SR10

40GBASE-SR4

40GBASE-FR

10GBASE-SR

10GBASE-LR
10GBASE-ER

1000BASE-SX
1000BASE-LX

1000BASE-LX

※1：モードフィールド径　　※2：1310nm

マルチモードファイバ

マルチモードファイバ

シングルモードファイバ

マルチモードファイバ

シングルモードファイバ

マルチモードファイバ

シングルモードファイバ

従来ファイバとの曲げイメージ図

小径曲げ対応
ファイバ

従来ファイバ

φ60mm

φ30mm

φ15mm

■特　徴

●9色のカラーシース、6色の色帯シース、5色のカラーコネクタ（SC）を標準化しました。
●用途に応じ多様な識別方法を選択出来ます。
●主力ケーブルについては短納期対応も可能です。（コネクタ付き含む）
●カラーシースは「1.7ｍｍコード型ケーブル」にて対応出来ます。
●カラーコネクタは汎用で使用されるSCコネクタにて対応出来ます。

カラーシース・色帯シース・カラーコネクタによる識別対応

光ファイバケーブル［技術資料］

黒 桃 空 赤 青 白 赤 橙 青 黄 赤 橙 黄 黒 白黄 若草 茶 橙 アクア

ケーブルシース色の標準メニュー化 色帯シース色の標準メニュー化 コネクタ色の標準メニュー化

カラーシース 色帯シース カラーコネクタ

緑
＊黒以外は、屋内限定品です。詳細は別途お問い合わせください。

カラー
シース

色帯
シース

アイコンの説明
エコケーブル

アルミラミネートポリエチレンシース
金属のアルミを筒状融着する事により、遮水性
があります。

ウオーターブロッキングシース
吸水ポリマー付プラスチックテープを巻く事に
より、防水性があります。

ノンメタリック対応
テンションメンバをFRPとしたノンメタリック
仕様も対応可能です。

地球規模で環境保全への動きが進む
現在、光ファイバケーブルも例外では
ありません。SEOFのエコ光ファイバ
ケーブルは、有害物質の排出低減、有毒
ガスを低減、産業廃棄物の減量等、環境
にやさしい製品群です。
●焼却してもダイオキシンやハロゲン
　ガス等の有害なガスを発生しません。
●ノンハロゲンにより、腐食性ガスを
　発生しません。
●万が一の火災の際にも、燃えにくく、
　煙りの発生を低減し、煙りによる2次
　災害を防止します。
●被覆材に重金属を含まない為、土壌
　汚染のおそれがありません。
●リサイクル性に優れています。

UL認定光製品

環境への影響を考慮し、心線、コード、ケーブルのPVC外被材料に含まれていた鉛系化合物を
他の材料に変更。併せて、カドミウム系化合物、六価クロム系化合物も除外しました。

カラーシース
※詳細は上記特徴を参照下さい。

色帯シース
※詳細は上記特徴を参照下さい。

LSZHシース
LSZH：Low Smoke Zero Halogenハロゲン
を含まない低発煙材料を使用することにより、
火災時の安全性を考慮したケーブルです。

ケーブル材料は
RoHSに適合

LSZH

カラー
シース

色帯
シース

従来ファイバと比べ1/2、1/4の曲げ半径を実現したファイバです。
曲げのきつい配線ルート、凹凸の多い配線ルートにも敷設することができます。
また、小型の接続箱、機器内配線等へのコンパクトな収納も可能になります。
対応ファイバはSM（R30、R15、R7.5）およびGI50（R30、R15、R7.5）です。
※小径曲げ対応ファイバ適応製品についてはお問い合わせください。

■イーサネット規格と光ファイバの種類 LAN用光ファイバの規格であるギガビット・イーサネット規格（IEEE802.3z）及び
10ギガビット・イーサネット規格（IEEE802.3ae）に対応した光ファイバの仕様は下記の通りです。

10G対応
OM3規格に適応。
※OM4規格（10G+）は別途ご相談下さい。

0201

※ UL（Underwriter's Laboratories Incorporated）

光ファイバケーブル［技術資料］

2.13m

3.66m 7.25m

排気ダクト

2階スロット
2階部分

試料
1階スロット

AIR

バーナー
ブロア

ディフュージョン
プレート

1階部分

300mm 75mm

バーナー

1800mm

600mm ガス

エアー

炎の温度815℃

75mm
脱脂綿

条　件：接炎15秒×5回
判　定：①各回とも延焼60秒以下
　　　　②クラフト紙が燃えないこと。
　　　　③脱脂綿に着火しないこと。

条　件：30秒以内で燃焼するまで接炎
判　定：自然消炎

条　件：炎温度 815℃以上
　　　　接炎 20分
判　定：最大燃焼長 1800mm以下

サンプル

支柱クラフト紙

254mm

条　件：接炎 30分
判　定：延焼高さ 3.66m以下
　　　　2階室内温度 454.4℃以下

■UL難燃性試験■難燃性試験
●光ケーブルの難燃特性はユーザーの要望により使い分けるが、国内外さまざまな規格がある。

難燃
グレード

用　途

試験
方法

日本で要求される一般的難燃グレード 米国で要求される低難燃グレード
（機器内配線規格）

屋内垂直敷設に要求されるグレード
（IEEE383　JISC3521）

複数階の床を貫通する垂直敷設に
要求されるグレード（OFNより厳しい）

GI（PE-A1G）
GI（PE-A10G）
GI（PE-A10G+）
GI（PE-A1G）
GI（PE-A10G）
GI（PE-A10G+）

SM
SM（PAPB）
SM（PA-A2）
GI（PE-A1G）
GI（PE-A10G）
GI（PE-A10G+）

SM
SM（PAPB）
SM（PA-A2）
GI（62.5）
GI（PE-A1G）
GI（PE-A10G）
GI（PE-A10G+）

SM
SM（PAPB）
SM（PA-A2）

50/125
50/125
50/125
50/125
50/125
50/125
9.2/125※１
8.6/125※１
8.6/125※１
50/125
50/125
50/125
9.2/125※１
8.6/125
8.6/125
62.5/125
50/125
50/125
50/125
9.2/125※１
8.6/125※１
8.6/125※１

OG 5-3005/1005
OG 5-3015/1005
OG 5-3035/1005
OG5-3005/1005
OG5-3015/1005
OG5-3035/1005

OS1-50
OS1-40
OS1-40

OG5-3005/1005
OG5-3015/1005
OG5-3035/1005

OS1-50
OS1-40
OS1-40

OG6-3502/1505
OG5-3005/1005
OG5-3015/1005
OG5-3035/1005

OS1-50
OS1-40
OS1-40

-
100
150
-
100
150
-
-
-
82
300
550
-
-
-
275
550
550
550
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

10,000※2
10,000※2
10,000※2
550
550
550
550
5,000※2
5,000※2
5,000※2

-
-
-
-
-
-

2,000
2,000
2,000
-
-
-

40,000
40,000
40,000
-
-
-
-
-
-
-

40ギガビット
イーサネット規格
（IEEE802.3zba）
（IEEE802.3zbg）

10ギガビット
イーサネット規格
（IEEE802.3ae）

ギガビット
イーサネット規格
（IEEE802.3z）

9.2/125※１

8.6/125※１

8.6/125※１

62.5/125
50/125
50/125
50/125

OS1-50
OS1-40
OS1-40

OG6-3502/1505
OG5-3005/1005
OG5-3015/1005
OG5-3035/1005

-
-
-
≦3.5
≦3.0
≦3.0
≦3.0

≦0.5※2

≦0.4※2

≦0.4※2

≦1.5
≦1.0
≦1.0
≦1.0

-
-
-
≧200
≧500
≧1500※3

≧3500※3

-
-
-
≧500
≧500
≧500
≧500

OS1準拠
OS1、OS2準拠
OS1、OS2準拠
OM1準拠
OM2準拠
OM3準拠
OM4準拠

許容曲げ半径

30mm
15mm
7.5mm
30mm
15mm
15mm
15mm

VW-1 OFN/0FC（JIS C 3521相当） OFNR/OFCR

試料

試料支持台

約60℃約
20
mm

高
低

国　内

国　外（UL規格※）

60°傾斜試験（JIS C 3005）

SM
SM（PAPB）
SM（PA-A2）
GI（62.5）
GI（PE-A1G）
GI（PE-A10G）
GI（PE-A10G+）
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1-04 防水光コネクタ

標準光コネクタの接続を屋外や粉塵等の環境下で使用できる、保護等級IP67仕様の防水型光コネクタです。
接続部の防水性に優れており、筐体の外で接続や取り外しが容易にできます。
検査も簡単で、筐体内蔵部品の組み立てや組み換えの邪魔にならず、取り回しに優れております。

■ 概　要

■ 防水コネクタ付き光ケーブルと仕様書の対応

■ 適用ケーブル

■ レセプタクルとアダプタ

■ 特　徴

●標準光コネクタと標準光アダプタを使用しており、その周りを防水構造で覆います。
●標準光コネクタを内蔵したプラグが、予め筐体に取り付けられたレセプタクル（標準光アダプタ内蔵）と
　バヨネットロック構造でワンタッチに簡単着脱できます。
●全品RoHS対応。

■ 防水光コネクタのメニュー 一覧

■ 使用形態

■ 防水光コネクタの光学特性

研磨方法

SPC
SPC

接続損失

0.5dB以下
0.5dB以下

反射減衰量

40dB以上
40dB以上

アダプタ

防水光コネクタプラグ

＜装置類に実装する場合＞

＜ケーブルを延長する場合＞：アダプタを介し、防水光コネクタ同士を接続します。

防水光コネクタプラグ

標準光コネクタ 防水光コネクタプラグ

防水光コネクタ用レセプタクル筐体

備考欄

・標準タイプ

《防水性（ＩＰ６７）》
・筐体とレセプタクル：
　レセプタクル鍔内側の
　Ｏリング。（ネジ固定）
・レセプタクルとプラグ：
　プラグ内側のパッキン。
　（バヨネット勘合）
・屋外光ケーブルとプラグ：
　プラグのケーブルパッキン。
　（端部ナットのネジ結合）

・軽量タイプ

《防水性（ＩＰ６７）》
　→同上

材質アダプタプラグ レセプタクルコネクタ
インターフェイス型式

WB1
シリーズ

亜鉛
ダイカスト

WB2
シリーズ

SCコネクタ

LCコネクタ
適用心数取付可能 防水光コネクタプラグ

テンションメンバ材質
光ファイバ心線外径（mm）
コード外径（mm）

ケーブル標準外径（mm）
標準質量（kg/km）
許容張力（N）

許容曲げ半径（mm）
許容側圧（N/100mm）

難燃性

1、2心

FRP
0.9
1.7
7.0
35
110
100
980
ー

WB1.SC
WB1.LC

適用心数取付可能 防水光コネクタプラグ

テンションメンバ材質
光ファイバ心線外径（mm）
コード外径（mm）

ケーブル標準外径（mm）
標準質量（kg/km）
許容張力（N）

許容曲げ半径（mm）
許容側圧（N/100mm）

難燃性

2心

鋼線
0.9
1.7
8.5
70
460
85
980

JIS C 3521

WB2.LC

WB1.SC
単心コネクタ
WB1.LC

単心コネクタ
WB2.LC

単心コネクタ

B端コネクタ種別

WB1.SC

WB1.LC

WB2.LC

A端コネクタ種別

SM（PAPB）

光ファイバ
記号

1.7

コード外径
（mm）

黒

ケーブル
外被色

黄

コード
外被色

NMC1.7型
（ノンメタリック型）

MCFR1.7型
（メタリック・難燃型）

ケーブル構造

CAS1538174

CAS1538176

CAS1538180

片端付き

CAS1538175

CAS1538177

CAS1538181

両端付き
コネクタ部仕様書番号心数

21

◯

◯

◯

構造

丸型

筐体取り付け穴寸法 アダプタレセプタクル

WB1

WB2

WB1. SCR【AS239433】（WB1. SC用）

WB1. LCR【AS239434】（WB1. LC 用）

WB2. LCR2（Ｗ）【AS239478】（WB2. LC 用）

WB1.LCA【AS239435】

＜組立図＞
（ご参考図柄）

※単心コード長は、
ご指定いただけます。

【WB1タイプ】

全長
（両端防水コネクタ付き）

【WB2タイプ】

全長
（両端防水コネクタ付き）

全長
（片端防水コネクタ付き）

全長
（片端防水コネクタ付き）

全長
（片端防水コネクタ - 片端単心コネクタ付き）

全長 0.8m※
0.8m※

（片端防水コネクタ - 片端単心コネクタ付き）

WB1コネクタ用ケーブル

WB2コネクタ用ケーブル

28

28

(27.5)

15 φ3.2

28

28

（26.2）

15

24
.6

φ3.2

2-22±0.1

φ20

25.7

3624
.6

（40）

LCコネクタ

WB1.SC WB1.SCR

WB1.LC WB1.LCR

WB2.LC WB2.LCR(W)

WB1.LCA

：レセプタクルを筐体に取り付け、装置内部の標準光コネクタと防水光コネクタプラグを接続します。
  レセプタクルの取り付け寸法は次頁を参照下さい。

防水コネクタ種類

WB1.SC/WB1.LC
WB2.LC

4ｰM3（貫通なきこと）

φ16.5

2（ーW）±0.1
（W＝18～20）25

8×R1.6

（17.7）

（26）

2520

φ1.7単心コード

シース

介在紐

押え巻

テンションメンバ

φ1.7単心コード

シース

介在紐

押え巻

テンションメンバ

 

 
4ｰM3（貫通なきこと）
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DLC

IEC61754-20

PC, SPC,
AdPC, UPC

PC

1.7, 2φ

SM：0.5dB以下
MM：0.3dB以下

〈デュプレックスLC〉
LCF

IEC61754-20

PC, SPC,
AdPC, UPC

PC

1.7, 2φ

SM：0.5dB以下
MM：0.3dB以下

〈デュプレックスLC〉
LCFPP

IEC61754-20

PC, SPC,
AdPC, UPC

PC

1.7, 2φ

SM：0.5dB以下
MM：0.3dB以下

LCショートブーツ

IEC61754-20

PC, SPC,
AdPC, UPC

PC

1.7, 2φ

SM：0.5dB以下
MM：0.3dB以下

コネクタ名称

コネクタ写真

JIS規格等

研磨の種類
SM

MM

取付可能コード

コネクタ名称

コネクタ写真

JIS規格等

研磨の種類
SM

MM

取付可能コード

接続損失（対マスタ）

接続損失（対マスタ）

C5983（F14）

PC, SPC,
AdPC, UPC

PC

0.9, 1.5, 1.7, 2φ

MU

SM：0.5dB以下
MM：0.3dB以下

コネクタ一覧-22-01

0.9, 1.5, 1.7, 2, 3φ

IEC61754-20

PC, SPC,
AdPC, UPC

PC

0.9, 1.7, 2φ

LC

SM：0.5dB以下
MM：0.3dB以下

C5973（F04）

PC, SPC,
AdPC, UPC

PC

SCF

SM：0.5dB以下
MM：0.3dB以下

一体型 単心×２
（クリップタイプ）

一体型
（プルタブ付き）

■代表的な研磨方法と特長

研磨の種類 反射減衰量特　　長

直角Flat

PC

SPC/AdPC

UPC

APC

直角PC

25dB以上

40dB以上

50dB以上

60dB以上

フェルール端面を直角に研磨したタイプで、
端面に屈折率整合剤を塗布してフレネル反射を抑えます。

フェルール端面を球面に研磨したタイプで、
PC（Physical Contact）接続のため整合剤無しにフレネル反射を抑えます。

PC研磨を鏡面に研磨することにより、
低反射を実現します。

PC研磨を更に鏡面に研磨することにより、
更なる低反射を実現します。

フェルール端面を斜め球面に研磨したタイプで、
超低反射を実現します。

MT-RJに用いる研磨で、ファイバのみを突出し球面研磨することで
直角研磨でありながらPC接続を行います。

SM：40dB
MM：-

SM：26dB以上
MM：22dB以上

光コネクタ製品［技術資料］

型　番

測定用マスターコード2-02

注）上記以外のマスターコネクタ付光ファイバコードについてもご相談に応じます。

★：「　」内の数字は減衰量を表わします。

■Lシリーズ／ロスマスタ

●Lシリーズは光コネクタの接続損失／挿入損失をPC接続により測定します。
■ 特　徴

■Rシリーズ／反射マスタ
●Rシリーズは光コネクタの反射減衰量をPC接続により測定します。
■ 特　徴

RSC-13

RFC-13

マスターコネクタ（Pr）

SC（F04）

FC（F01）

使用ファイバ

SMF

片端コネクタ

【標準】
斜めSC

（Conical）

光ファイバコード

【標準】外径：φ2mm
　　　  単長：2+0.3/-0m
　　　  外被：黄色（SMF）

項　目 仕　様

光学特性

研磨面形状

接続損失

反射減衰量

ファイバ引き込み量

球面対称度

曲率半径

0.30dB以下

55dB以上（AdPC）

0.05μm以下

30μm以下

10～25mm

減衰量品　名 反射減衰量

SSC-ASB「　」HB

SSC-ASB「　」H-AP

40dB以上　≧40dB

60dB以上　≧60dB

適合光ファイバ・波長

★

★

減衰量 適合光ファイバ・波長

1～10

11～15

16～20, 25

30

±1.0dB

±1.5dB

±2.0dB

±3.0dB

「　」H：SM 10/125 1.31μm

「　」HB：SM 10/125 1.31μm・1.55μm

型　番

注）上記以外のマスターコネクタ付光ファイバコードについてもご相談に応じます。

LSC-13

LFC-13

LMU-13

マスターコネクタ（Pr）

SC（F04）

FC（F01）

MU（F14）

使用ファイバ

SMF

片端コネクタ

【標準】
FC（F01）

光ファイバコード

【標準】外径：φ2mm
　　　  単長：2+0.3/-0m
　　　  外被：黄色（SMF）

項　目 仕　様 測定法

光学特性

フェルール

研磨面形状

接続損失

反射減衰量

コア偏心

コア偏心方向

ファイバ引き込み量

球面対称度

曲率半径

0.15dB以下

42dB以上（AdPC）

0.5μm以下

ハウジングのキー方向±15°

0.05μm以下

30μm以下

10～25mm

JIS C5961に準拠

■ 用途例

■ 特　徴

光固定減衰器（アッテネータ）2-03

●光固定減衰器の構造が簡略化できます。
●ハイパワー光でも使用できます。
●偏波依存性が少ないです。
●波長1310nm帯と1550nm帯の間で波長依存性が少ないです。
●LCタイプも対応可能です。

光ファイバ通信網における光パワーレベルを適正範囲に調整する
（光パワーを減衰させる）デバイスです。

■ 種　類

■ 仕　様

■ 種　類

■ 仕　様
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製造可能範囲

シングルモード、マルチモード、他各種

φ2.5サイズ、φ1.25サイズ、他各種

割りスリーブ、精密スリーブ、他特殊品

SUS304、SUS303、SUS430、他各種

項 目

光 フ ァ イ バ

フ ェ ル ー ル

接 続 用 ス リ ー ブ

金 属 ケ ー ス

■ 仕　様

■ 概　要
●光モジュール（TOSA、ROSA、etc）用途の光接続部品（光レセプタクル）です。
●光ファイバ内蔵スタブ、及びアライメントスリーブ（精密スリーブ、割りスリーブ、etc.）
　により、光コネクタとの安定した着脱機構を構成することができます（耐wiggle）。
●各種光ファイバ、各種コネクタ、各種光トランシーバ形状（SFP、QSFP、CFP4
　トランシーバ等）やお客様のご要望に応じ、最適な構造設計をご提案いたします。

O
p

tical M
od

ule
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光レセプタクル3-06 Mini-Plug3-09

Nano-Plug3-10

■ 断面図

■ 概　要

●パッシブアライメント組立の光デバイスにご利用いただける、ファイバ付き
　キャピラリです。
●カーボンコートファイバを使用した、強度信頼性の高い構造となっています。
●ファイバ端は、必要に応じた処理（斜め研磨、ARコート処理等）を低価格で
　ご提供できます。
●表面実装型光デバイス用途に対応し、250℃のリフロー耐熱特性を付加する
　ことが可能です。リフロー後も良好なPC接続を維持できます。

ファイバ付キャピラリ3-08

光レセプタクル付きピグテール3-07

ジルコニアキャピラリ

カーボンコートファイバ

PC研磨 斜め研磨、ARコート等

スリット

■ 特　徴

■ 用途例

●各種レセプタクルに光ファイバを取付けたピグテール型レセプタクル
　も対応が可能です。
●各種光ファイバ（SMF、MMF）に取付けが可能です。
●逆端には各種光コネクタ及び溶接用フェルールの取付けが可能です。

■ 特　徴

■ 接続方法

■ 接続方法

●XMDインタフェイスを持った光デバイスとのコネクタ接続が可能です。
●各種光ファイバ（SMF、MMF）に取付け可能です。
●Mini-Plugの逆端には、各種光コネクタ及びレセプタクルの取付が可能です。

■ 特　徴

■ 接続サイズ比較（Nano-Plug vs LCコネクタ）

●Plug-A、Plug-Bをセットで嵌合。嵌合長わずか9mmで光ファイバの接続が
　可能です。
●各種光ファイバ（SMF、MMF、PMF）で対応可能です。
●小計曲げ光ファイバ（R5等）と組み合わせることにより光デバイスの小型化が
　可能です。

■ 用途例

●Mini-Plugを使用することで、送受信デバイスをピグテール型から
　TOSA/ROSA型へ置き換えることが可能となります。
　送受信デバイスの選択肢拡大と保守性向上が期待できます。

Plug-A

Plug-B

■嵌合長9mm
■偏波接続可能

40mm

9mm

フェルール挿入

前方へスライド

係止完了

●各種光デバイス配線用途にご使用いただけます。

溶接用フェルール

ファイバ心線
レセプタクル

送受信デバイス

TOSA/ROSA型
（XMDインタフェイス）

置換え

ピグテール溶接型

Mini-Plugで着脱可能に
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Tool

光ファイバ心線、素線の被覆を除去する工具です。

光ファイバ心線ストリッパ（OF-E）4-01

質　量

45g

寸　法

85×25×27.5mm

適用光コード

ファイバ外径：125μm

被覆外径：0.9、0.4、0.25mm

適応被覆：ナイロン、UV、ハイトレル

品名コード 光ファイバ心線ストリッパ（OF-E） P2781430

SC2コネクタプラグの着脱を行う工具です。

SC2-P形接続プラグ着脱工具4-02

質　量

110g

寸　法

200×40×30mm

適用コネクタ

SC2コネクタ

品名コード SC2-P形接続プラグ着脱工具 P2785011

MTコネクタの着脱を行う工具です。

MTコネクタ着脱工具4-03

質　量

85g

寸　法

142×57×14mm

適用コネクタ

MTコネクタ

品名コード ＭＴコネクタ着脱工具 P2303031

4-01　光ファイバ心線ストリッパ（OF-E）

4-02　SC2-P形接続プラグ着脱工具

4-03　MTコネクタ着脱工具 

4-04　光ケーブル外被カッタ

4-05　ケーブル端末処理工具

4-06　支持線分離工具

4-07　DFケーブル分割工具

4-08　マルチストリッパ

4-09　切り裂き溝作製工具（スリットメーカー）

■光ケーブル/コード用工具

4-10　ネオアンラップツール

4-11　ネオラッピングツール

4-12　皮むき器

4-13　SSケーブル切裂工具

4-14　1号LAPカッタ

■メタルケーブル/コード用工具

FA/FSC（現地付外皮把握）コネクタ取り付け時のケーブル端末処理、支持線
分離、セミ被害対策ドロップケーブルの切り裂き溝作成と3作業を1つの工具に
纏めた工具です。

ケーブル端末処理工具4-06

質　量

230g

寸　法

140×90×25mm

適用光ケーブル

1SM-IFドロップ〈C〉〈R15〉

1SM-IFドロップ〈WC〉〈R15〉

1SMインドア〈0.25〉〈R15〉

品名コード ケーブル端末処理工具 P2681038

DFケーブルの支持線分離と外被を分割して心線を取り出すマルチ工具です。

DFケーブル分割工具4-07

質　量

90g

寸　法

100×50×23mm

適用光ケーブル

DFケーブル（8心）

品名コード DFケーブル分割工具 P2781003

FA/FSC（現地付外被把持）コネクタ取付時に、1心IFドロップケーブルの端末処理
（ファイバ心線の口出し）と支持線分離の2つの作業を1つにまとめたマルチ工具です。

ケーブル端末処理工具（1心IFドロップケーブル用）4-04

質　量

170g

寸　法

140×90×25mm

適用ケーブル

1SM-IFドロップ〈VC〉〈R15〉

1SM-IFドロップ〈0.5〉〈R15〉

〈＊〉

品名コード ケーブル端末処理工具（1心IFドロップケーブル用）

＊切り裂き溝作成が必要な1SM-IFドロップ〈WC〉〈R15〉、1SM-IFドロップ〈C〉〈R15〉では、
　別途『切り裂溝作成工具（スリットメーカー）』が必要です。

P2681011

FA/FSC（現地付外被把持）コネクタ取付時に端末処理（ファイバ心線の口出し）
を行う道具です。細径低摩擦インドア専用の工具です。

ケーブル端末処理工具（細径低摩擦インドア光ファイバ用）4-05

質　量

170g

寸　法

140×90×25mm

適用ケーブル

1SM-STインドア〈0.25〉〈R15〉

品名コード ケーブル端末処理工具（細径低摩擦インドア光ファイバ用） P2681009
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Tool

現地付けFASコネクタ・FSCコネクタの取り付け前に行う0.5mmファイバ心線の
0.25mmへの被覆除去と、0.25mmファイバ心線の被覆除去の2つの機能を
ひとつにまとめた工具です。

マルチストリッパ4-08

質　量

75g

寸　法

150×32×28mm

品名コード マルチストリッパ P2785153

セミ被害対策SM型IFドロップ光ファイバ「C」「R15」と「WC」「R15」の外被に
切り裂き溝を長手方向に連続して作成する工具です。

切り裂き溝作製工具（スリットメーカー）4-09

質　量

66g

寸　法

85×28×21mm

適用光ケーブル

SM型IFドロップ光ファイバ「C」「R15」

SM型IFドロップ光ファイバ「WC」「R15」

品名コード 切り裂き溝作製工具（スリットメーカー） P2681035 

1つの工具にT端とS端がついている手動で行える、電線巻き戻し工具です。

ネオアンラップツール4-10

質　量

10g

寸　法

160×6×6mm

1mm角端子、1.2mm角端子
1.4×0.8、1.4×1.0mm角端子
1.5×0.7、1.5×0.8mm角端子
1.6×0.3mmV形端子
1.6×0.5mmV形端子

1.6×0.8、1.8×1.0mm
角端子には適合しません。

S端適合端子T端適合端子

0.6mm角端子に対して
も使用できますが、充分
な性能を発揮しないこと
があります。

0.8mm角端子
0.9×0.8mm角端子
1mm丸線つぶし端子
0.5mm撚線つぶし端子
1.0×0.7mm角端子

品名コード ネオアンラップツール P2682048

1つの工具にT端とS端がついている手動で行える、電線巻き付け工具です。

ネオラッピングツール4-11

質　量
40g

寸　法
160×12×12mm

品名コード ネオラッピングツール P2682026

φ1.0mmつぶし, φ0.5mm2本より, 
0.8×0.8mm, 0.8×0.9mm,
1.0×（0.5～0.7）mm

1.0×1.0mm, 1.0×（1.1～1.4）mm, 
1.2×1.2mm, 1.5×（0.7～0.8）mm, 
1.4×0.8mm, 1.6×（0.5～0.8）mm

●巻付形態の欄の
　Rはレギュラー形、
　Mはモデファイ形
　を示します。

●変形端子であっても
　外周の寸法が左表
　の範囲内にあれば
　使用可能です。

備　考

R

S

T

R

＊S

T

M

S

‒

M

S

‒

0.5φmm 0.4φmm 0.32φmm端子寸法 巻付形態

心 線 径

通信用被覆電線（局内用）の導体に傷つける事なく、各種ラッピング長さに被服を
剥ぎ取り、切断できる工具です。

皮むき器4-12

質 量

80g

板 色

黄

赤

青

緑

茶

0.4/0.4C

0.5/0.5C

0.65/0.65C

0.4B

0.5B

寸 法

100×20×40mm

適合コード／ケーブル

0.4mm「　」心プリント局内ケーブル

0.4mm「　」対局内成端用PVCケーブル

0.5mm「　」心プリント局内ケーブル

0.5mm「　」対局内成端用PVCケーブル

「　」対PVCジャンパ線

0.5mmPVCジャンパ線

0.5mm単心PVCナイロンジャンパ線

0.65mm「　」心プリント局内ケーブル

「　」対PCM用局内ケーブル

0.4mmACバスケーブル

0.5mmACバスケーブル

品名コード

0.4 皮むき器

0.5 皮むき器

0.65 皮むき器

0.4B 皮むき器

0.5B 皮むき器

0.4C 皮むき器

0.5C 皮むき器

0.65C 皮むき器

P2682050

P2682053

P2682056

P2682051

P2682054

P2682052

P2682055

P2682057

SSケーブルの架渉の際に支持線とケーブル本体を分離する為の工具です。
(替刃2枚を付属しております。)
＊替刃販売も実施しております。

SSケーブル切裂工具4-13

質　量

240g

寸　法

170×48×22mm

適用光ケーブル

SSケーブル

品名コード SSケーブル切裂工具 P4781004

ラミネートシースケーブルの外被除去工具です。

1号LAPカッタ4-14

質　量

250g

刃の高さ

2.0mm

適応外被厚（シース厚）

1.5～2.0mm

品名コード 1号LAPカッタ P4781001
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精密加工部品5-01

光通信分野で培った精密加工技術でお客様のニーズにあったものをご提供しております。
例えば・・・

● 価格が高くて困っている。

● 精度が厳しく対応してくれるところが無い。

● 複雑な形状で対応してくれない。又は高い。

● 難削材に対応してくれない。又は高い。

● 組立作業に対応してくれない。

図面の段階から

加工方法を含め

ご提案することが可能です

■フライス加工

●SUS系及び難削材を得意としております。
●加工材料：SUS303、SUS304、SUS304L、SUS430、SUS430F、SUS316、SUS316L、コバール、アロイ50、...
●NC旋盤内でフル形状加工をワンチャックで行います。2次加工は行いません。
●各種メッキ、表面処理対応可能です（パートナー会社）

■ 特　徴

■旋盤加工 ■保有設備

光コネクタ部品類 光送受デバイス用部品

●材質はアルミから難削材まで対応致します。
●加工材質：アルミ類（マグネシウム含む）・真鍮類・SUS類・鉄類・樹脂類・
　難削材（コバール、インバー）
●成形部品（ダイカスト、ロストワックス他）も対応致します。
●加工ロット数量は試作品1個より量産品まで対応致します。
●研磨、ワイヤ放電加工も対応致します。
●各種メッキ、表面処理対応可能です（パートナー会社）

■ 特　徴

■ 複合自動旋盤

メーカ

シチズン

シチズン

シチズン

シチズン

シチズン

シチズン

シチズン

台　数

2

1

22

5

3

1

1

加工範囲

max 20mm

max 12mm

max 12mm

max 12mm

max 16mm

max 12mm

max 16mm

型　番

L20

L12

K12

M12(Y軸付3台)

C16

C12

E16

　 設 備 名 称 　

C N C 複 合 自 動 旋 盤

C N C 複 合 自 動 旋 盤

C N C 複 合 自 動 旋 盤

C N C 複 合 自 動 旋 盤

C N C 複 合 自 動 旋 盤

C N C 複 合 自 動 旋 盤

C N C 複 合 自 動 旋 盤

■ フライス設備

メーカ

マツウラ

オークマ

マツウラ

オークマ

オークマ

ファナック

エンシュウ

マツウラ

マキノ

台　数

1

1

1

4

1

1

2

1

1

20

工具数

80

32

20

20

50

10

90

20

パレット

10

10

型　番

MAM72

M460-VE

MC-500V2-2

MC-5,6,30,40VA

VH-40

ドリルメイト

HMC40

MC-500V2-1

KVP-55

ワイヤー放電含

　 設 備 名 称 　

縦 型 5 軸 加 工 機

縦 型 4 軸 加 工 機

縦 型 4 軸 加 工 機

縦 型 3 軸 加 工 機

縦 型 4 軸 加 工 機

縦 型 3 軸 加 工 機

横 型 4 軸 加 工 機

縦 型 3 軸 加 工 機

縦 型 3 軸 加 工 機

縦 型 5 軸 加 工 機 他
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